[bookmark: _Hlk73434443][bookmark: _Hlk73434606][bookmark: _GoBack]проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	________________                                Искитим                              _______________
О внесении изменений в муниципальную программу г.Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038
(в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 22.08.2023 г. № 1661)

Руководствуясь статьей 178 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации», протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах № 2Б,2В ул. Прорабская от 19.04.2023, от 20.04.2023, решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 05.09.2023 № 175 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов» (в ред. от 08.02.2023 № 141, от 22.03.2023 №143, 31.05.2023 № 163)»,  администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу города Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038 (в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 22.08.2023 г. № 1661), следующие изменения:
1.1 Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.
1.2 Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.
1.3 Приложение 1 к муниципальной программе г. Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению.
1.4 Приложение 2 к муниципальной программе г. Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» изложить в редакции приложения 4 к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
3.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Глава города Искитима                                                                                         С.В.Завражин

	Приложение 1 к постановлению
администрации города Искитима
Новосибирской области
от _____________ № __________

[bookmark: _Hlk97028652]
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется в объеме – 225 573,32 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 185 644,88 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 20 246,12 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 14 494,51 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 5 187,81 тыс. рублей.
2018 год всего – 40 131,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 28 093,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 7 923,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 3 464,4 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 648,9 тыс. рублей.
2019 год всего – 31 769,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 26 973,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 123,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 643,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 1 028,6 тыс. рублей
2020 год всего – 41 675,93 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 37 313,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 554,8 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 902,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 904,7 тыс. рублей
2021 год всего – 34 835,8 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 30 759,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 281,7 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 090,6 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 704 тыс. рублей
2022 год всего – 33 920,7 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 25 128,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 6 804,5 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 300,3 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 687,0 тыс. рублей
2023 год всего – 23 306,52 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 20 806,08 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 866,92 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 418,91 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 1 214,61 тыс. рублей
2024 год всего – 19 934,2 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 16 569,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 690,4 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 674,3 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 0 тыс. рублей

1

1

[bookmark: _Hlk97028694]

Приложение 2 к постановлению
администрации города Искитима
Новосибирской области
от _____________ № __________

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
                Сводные финансовые затраты муниципальной программы города Искитима Новосибирской области
	Наименование мероприятия муниципальной программы
	Источники объема расходов по программе
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	всего
	В том числе по годам реализации

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	77 911,93
	8 610,3
	14 563,9
	14 994,6
	10 626,8
	6 925,3
	4 756,83
	17 434,2

	Средств федерального бюджета
	66 606,63
	5 899,4
	12 474,1
	12 985,2
	9 383,0
	5 928,9
	3 366,53
	16 569,5

	Средств областного бюджета НСО
	4 193,47
	1 663,9
	519,8
	541,1
	391,0
	247,0
	140,27
	690,4

	Средств местного бюджета
	1 924,02
	398,1
	541,4
	563,6
	148,8
	62,4
	35,42
	174,3

	Внебюджетных источников
	5 187,81
	648,9
	1 028,6
	904,7
	704,0
	687,0
	1 214,61
	0,00

	Благоустройство общественных территорий
	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	147 661,39
	31 520,8
	17 205,2
	26 681,3
	24 209,0
	26 995,4
	18 549,69
	2 500,0

	Средств федерального бюджета
	119 038,25
	22 194,5
	14 499,0
	24 328,7
	21 376,5
	19 200,0
	17 439,55
	0,00

	Средств областного бюджета НСО
	16 052,65
	6 260,0
	604,1
	1 013,7
	890,7
	6 557,5
	726,65
	0,00

	Средств местного бюджета
	12 570,49
	3 066,3
	2 102,1
	1 338,9
	1 941,8
	1 237,9
	383,49
	2 500,0

	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	225 573,32
	40 131,1
	31 769,1
	41 675,9
	34 835,8
	33 920,7
	23 306,52
	19 934,2

	Средств федерального бюджета
	185 644,88
	28 093,9
	26 973,1
	37 313,9
	30 759,5
	25 128,9
	20 806,08
	16 569,5

	Средств областного бюджета НСО
	20 246,12
	7 923,9
	1 123,9
	1 554,8
	1 281,7
	6 804,5
	866,92
	690,4

	Средств местного бюджета
	14 494,51
	3 464,4
	2 643,5
	1 902,5
	2 090,6
	1 300,3
	418,91
	2 674,3

	Внебюджетных источников
	5 187,
	648,9
	1 028,6
	904,7
	704,0
	687,0
	1 214,61
	0,00

[bookmark: _Hlk518305467]
Приложение 3 к постановлению
администрации города Искитима
Новосибирской области
от _____________ № __________

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий, которые подлежат благоустройству
в период с 2018 по 2024 годы

	№ п/п

	Наименование улицы, номер дома

	2018 год

	1

	мр. Центральный д. № 11

	2

	мр. Южный д. № 26

	3

	мр. Индустриальный д. № 10

	4

	мр. Индустриальный д. № 24

	2019 год

	1

	мр.Южный д. № 37

	2

	ул.Томская д. № 1 а

	3

	ул.Станционная д. № 1а

	4

	мр.Индустриальный д. № 32

	2020 год

	1

	ул.Вокзальная д. № 3

	2

	ул. Нагорная д. № 11

	3

	мр. Подгорный д. № 44

	4

	мр. Подгорный д. № 45

	5

	ул. Нагорная д. № 9

	2021 год

	1

	мр. Южный д. № 32 (1 этап)

	2

	ул. Комсомольская д. № 13 (1 этап)

	3

	мр. Индустриальный д. № 53 (1 этап)

	4

	мр. Индустриальный д. № 33а (1 этап)

	2022 год

	1

	мр. Южный д. № 32 (2 этап)

	2

	ул. Комсомольская д. № 13 (2 этап)

	3

	мр. Индустриальный д. № 53 (2 этап)

	4

	мр. Индустриальный д. № 33а (2 этап)

	2023 год

	1
2
3
4

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

	мр. Индустриальный д. № 14
мр. Южный д. № 44
мр. Южный д. № 44а
мр. Индустриальный д. № 56
                                     2024 год
мр. Индустриальный д. № 12
мр. Южный д. № 13
ул. Вокзальная д. № 1
мр. Центральный д. № 13
мр. Центральный д. №14
пр. Юбилейный д. № 13
мр. Южный д. № 41
мр. Южный д. № 8
ул. Прорабская д. № 12а
мр. Подгорный д. № 48
мр. Подгорный д. № 46в
мр. Центральный 12 – ул. Пушкина 28б
мр. Южный д. № 25а
мр. Подгорный д. № 7
мр. Индустриальный д. № 52-54
мр. Южный д. № 31
ул. Комсомольская д. № 45а
мр. Южный д. № 1а
мр. Южный д. № 28
мр. Южный д. № 6
мр. Южный д. № 42
мр. Индустриальный д. № 9
мр. Южный д. № 27
мр. Подгорный д. № 27
мр. Индустриальный д. № 23
мр. Индустриальный д. № 7
мр. Южный д. № 5
пр. Юбилейный д. № 21
ул. Нагорная д. № 10-12-13-14
ул. Театральная д. № 1
ул. Нагорная д. № 22
ул. Нагорная д. № 3
ул. Почтовая д. № 8
мр. Подгорный д. № 47
мр. Индустриальный д. № 18
мр. Индустриальный д. № 25
ул. Прорабская д. № 18
мр. Южный д. № 11
мр. Южный д. № 15
мр. Южный д. № 12
ул. Комсомольская д. № 15
мр. Центральный д. № 5
мр. Центральный д. № 10
мр. Центральный д. № 20
мр.Центральный д. № 20а-20б
мр.Центральный д. № 21-22
мр.Центральный д. № 22а
мр.Центральный д. № 23
мр.Центральный д. № 29
ул.Коротеева д. № 24
ул.Пушкина д. № 36-38
ул.Комсомольская д. № 38
ул.Семипалатинская д. № 40-ул.Советская д. № 201
ул.Комсомольская д. № 51-53
ул.Советская д. № 170
ул.Советская д. № 195-197
ул.Советская д. № 192
ул.Советская д. № 193
ул.Семипалатинская д. № 59

Приложение 4 к постановлению
администрации города Искитима
Новосибирской области
от _____________ № __________

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018 – 2024 годах
	N п/п
	Наименование общественной территории
	Виды работ, планируемых к выполнению
	Год реализации

	1
	2
	3
	4

	1
	Ремонт парка КиО им. И.В. Коротеева г. Искитима
2 очередь
	реставрация дорожек и тротуаров, посев газонов, устройство освещения по периметру парка, установка парковых светильников, создание и обустройство детской игровой площадки, обустройство зон отдыха, устройство ограждения, замена бытовых помещений модульного типа, установка видеонаблюдения, ландшафтный дизайн
	2018

	2
	Ремонт сквера "Юбилейный" в г. Искитиме Новосибирской области
	реставрация дорожек и тротуаров, посев газона, устройство освещения по периметру парка, установка парковых светильников, установка скамеек и урн, создание и обустройство детской игровой площадки, создание и обустройство молодежной площадки, создание и обустройство спортивных площадок, обустройство зон отдыха, площадки для отдыха, озеленение, вырубка деревьев, ремонт фонтана
	2019 - 2020

	при наличии экономии финансовых средств, после проведения конкурсных процедур

	3
	Ремонт парка в микрорайоне Южном г. Искитима
	реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка парковых светильников, установка скамеек и урн, создание и обустройство детской игровой площадки, создание и обустройство молодежной площадки, создание и обустройство спортивных площадок, обустройство зон отдыха, устройство ограждения, озеленение, площадка для выгула собак
	2020 - 2021

	4
	Благоустройство парка в Индустриальном микрорайоне г. Искитима Новосибирской области
	реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка парковых светильников, установка скамеек и урн, создание и обустройство детской игровой площадки; создание и обустройство молодежной площадки; создание и обустройство спортивных площадок; устройство площадки для выгула собак, обустройство зон отдыха, устройство ограждения, озеленение, установка видеонаблюдения
	2022-2023

	5
	Ремонт сквера в микрорайоне "Ложок" г. Искитима
	реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка скамеек и урн, создание и обустройство детской игровой площадки, создание и обустройство спортивных площадок, обустройство зон отдыха, устройство ограждения, озеленение, установка видеонаблюдения
	2023-2024

	6
	Благоустройство сквера мужества и славы в г. Искитиме
	реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка скамеек и урн, устройство памятника погибшим, создание и обустройство детской игровой площадки, обустройство зон отдыха, устройство ограждения, озеленение, площадка для проведения митингов, установка видеонаблюдения
	2024